дело №

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2017 года г. Симферополь 

Симферопольский районный суд Республики Крым в составе: председательствующий судья Кулишов А.С., при секретаре судебного заседания Катакли Э.А., с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Красноперекопского района Саргинова О.Ю., старшего прокурора отдела управления прокуратуры Республики Крым Артеменко Е.Д., прокурора отдела управления прокуратуры Республики Крым Семенчука Д.А., защитников: Курбединова Э.М., Семедляева Э.С., Фейгина М.З., Подрабинека А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> Уз.ССР; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, имеющего высшее образование, женатого, не работающего, пенсионера, невоеннообязанного, инвалида третей группы, ранее не судимого; 

в совершении преступления, предусмотренного частью второй 

статьи 280.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью второй статьи 280.1 УК РФ, то есть публичные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, совершенные с использованием средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

19 марта 2016 года, находясь на территории Украины в г. Киеве, реализуя умысел на осуществление деятельности, направленной на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, принимая участие в прямом эфире телепередачи «имени Номана Челебиджихана» украинского телеканала «ATR» являющегося средством массовой информации, осуществляющим вещание, в том числе на территории Российской Федерации, а также осознавая, что в дальнейшем видеозапись его выступления будет транслироваться на телеканале «ATR» и будет размещена на отдельных ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», желая указанного, предоставляя интервью ведущему украинского телеканала «ATR», действуя по мотивам политической вражды по отношению к Российской Федерации и факту вхождения в ее состав Республики Крым в качестве нового субъекта Российской Федерации, осознавая преступный характер своих действий, в целях публичного воздействия на сознание и волю неограниченного круга лиц, а также склонения их к осуществлению экстремистских действий, умышленно, публично обратился к неограниченному количеству лиц с призывами к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, а именно на возвращение Республики Крым под юрисдикцию Украины, перевод которых с крымско-татарского на русский язык имеет следующее содержание:

«…вынудить Россию выйти из Крыма, Донбасса и Луганска, если бы вернули границы Украины назад на прежнее место…», «…я повторяю вынудить Россию выйти из Крыма и Донбасса».

«…Украина не должна менять свое мнение и в короткое время должна принять несколько законов, о коренных народах, о статусе крымскотатарского народа, потом внести изменения в Конституцию Украины от территориальной Автономии надо перевести на национальную Автономию…», «…Обязательно если Крымскотатарская автономия будет в составе Украины…», «…Чтобы помочь Меджлису крымско-татарского народа все вместе расширили и углубили бы, и усилили бы эти санкции, и вынудили Россию выйти из Крыма…», 

В дальнейшем, не позднее 20 марта 2016 года видеоматериал указанного телевизионного выступления ФИО1 был размещен украинским телеканалом «ATR» в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно на видеохостинге «YouTube» по адресу: https://www.youtube.com/watch?v=CyTuPNPkTUI, c названием «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.», доступ к которому имеет неограниченный круг пользователей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления не признал и пояснил, что в середине марта 2016 года находился в г. Киеве (Украина), где ему позвонила журналист ФИО44 и предложила выступить в эфире телеканала «ATR», не называя передачи, не обсуждая темы и предстоящих вопросов, на что ФИО1 согласился. Высказывание в данной телепередаче публичных призывов к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, ФИО1 отрицает и указывает, что в состоявшемся диалоге с ведущей речь шла о возможной помощи Меджлису крымско-татарского народа со стороны международных организаций, под которыми он имел в виду Организацию объединенных наций и Европейский союз. Подсудимый говорил о том, что в сложившейся ситуации, влияние международных организаций может распространяться лишь на материковую часть Украины и фактически не будет распространяться на территорию Крыма. При этом он допускал, что если бы санкции были усилены и расширены, они бы привели к тому, что Россия сама бы отказалась от Крыма и таким образом восстановились бы границы Украины, восстановилось бы влияние и воздействие этих организаций на территорию Крыма. По мнению подсудимого, его выступление содержало фразы в сослагательном наклонении и представляло собой выражение личного мнения о политической ситуации в Крыму. Он не преследовал цели воздействовать на сознание и волю людей, не призывал к совершению насильственных действий, само выступление не повлекло каких-либо значимых изменений в поведении аудитории телеканала. 

Вместе с тем вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, согласно рапорту Службы контрразведывательных операций УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю об обнаружении признаков преступления № 171/5-2733 от 11 мая 2016 года, гражданин РФ ФИО1 19 марта 2016 года, принимая участие в прямом эфире телеканала «ATR» выступил с призывами к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, путем отсоединения Республики Крым от Российской Федерации. В дальнейшем, видеоматериал указанного выступления ФИО1 был размещен в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на видеохостинге «YouTube» (т. 1 л.д. 16).

В акте исследования предметов и документов от 21 марта 2016 года указано, что в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а именно на видеохостинге «YouTube» по адресу: https://www.youtube.com/watch?v=CyTuPNPkTUI, размещена видеозапись c названием «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.», а также получено вещественное доказательство – оптический диск «Smartbuy CD-R 80 min 700 MB 52x, ZGX505012909RB14» (т. 1 л.д. 21-26).

Свидетель Свидетель №6 (оперативный сотрудник УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю) в судебном заседании пояснил, что 21 марта 2016 года он проводил оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов» – видеозаписи под названием «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.», размещенной на видеохостинге «YouTube» в сети Интернет. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия с участием специалиста и двух представителей общественности в свободном неограниченном доступе на видеохостинге «YouTube» в сети Интернет была обнаружена видеозапись под названием «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.». Данная видеозапись была скопирована в формате «.mp4» на оптический диск, приложенный к составленному акту исследования. 

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №1, принимавшие 21 марта 2016 года участие в качестве представителей общественности в проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, подтвердили факт обнаружения размещенной в неограниченном свободном доступе на видеохостинге «YouTube» в сети Интернет видеозаписи под названием «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.». 

Кроме того, допрошенный в суде в качестве свидетеля Свидетель №8 подтвердил факт участия 21 марта 2016 года в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» – видеозаписи под названием «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.», размещенной на видеохостинге «YouTube» в сети Интернет в качестве специалиста в области информационных технологий. В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия обнаружена размещенная в неограниченном свободном доступе на видеохостинге «YouTube» в сети Интернет видеозапись под названием «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.».

Переводчиком Свидетель №9 осуществлен дословный перевод с крымско-татарского языка на русский язык видеозаписи выступления ФИО1 (т. 1 л.д. 30-37). Видеозапись и текст дословного перевода исследованы старшим оперуполномоченным УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю Свидетель №6 в ходе соответствующего оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 40-51). 

Видеозапись и текст дословного перевода представлены для проведения лингвистического исследования. Согласно заключению специалиста Свидетель №10 от 21 апреля 2016 года №77 с позиции лингвистической квалификации в представленном на исследование тексте имеется призыв к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации (т. 1 л.д. 60-72).

Доводы стороны защиты о недопустимости данного доказательства в связи с тем, что подготовка заключения заняла один рабочий день, отклоняются судом, поскольку они не основаны на законе. Закон не ограничивает минимальных сроков подготовки таких документов. Указание в сопроводительном письме от 21 апреля 2016 года (т. 1 л.д. 59) приложения «Двенадцать листов, несекретно», которое, по мнению защитников, отсутствует в материалах дела, также недостаточно для вывода о нарушении требований процессуального закона. 

Согласно протоколу осмотра предмета от 24 мая 2016 года, в ходе данного следственного действия следователь Свидетель №11 в присутствии двух понятых и переводчика Свидетель №9 произвел осмотр вещественного доказательства – оптического диска «Smartbuy CD-R 80 min 700 MB 52x, ZGX505012909RB14», на котором содержался видеофайл «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.». В ходе осмотра осуществлен перевод с крымско-татарского языка на русский язык выступлений журналиста и ФИО1, зафиксированных в видеофайле, текст перевода отражен в протоколе осмотра (т. 2 л.д. 97-117).

Копия протокола осмотра видеозаписи от 24 мая 2016 года, оптический диск и заключение специалиста от 21 апреля 2016 года №77 представлены для проведения судебной лингвистической экспертизы. В соответствии с заключением эксперта № 110 от 22 августа 2016 года с позиции лингвистической квалификации в высказываниях лица (ФИО1) в тексте стенограммы видеозаписи «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.» имеются призывы к осуществлению экстремистской деятельности, а также имеются призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации (т. 2 л.д. 58-83).

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства не дают оснований для выводов о недостаточной ясности или неполноте заключения эксперта № 110 от 22 августа 2016 года.

Участниками со стороны защиты не приведено достаточных оснований для того, чтобы ставить под сомнение обоснованность заключения эксперта или предполагать наличие противоречий в его выводах.

Отсутствие в материалах дела сведений о направлении постановления о назначении экспертизы в экспертное подразделение и получении материалов дела из экспертного подразделения не свидетельствует о нарушении каких-либо требований уголовно-процессуального законодательства при производстве экспертизы. Не указание в постановлении следователя данных об эксперте не ограничивает участников со стороны защиты в праве заявить отвод эксперту при наличии предусмотренных законом оснований.

Часть 2 статьи 199 УПК РФ, на которую также ссылаются защитники, не относится к числу норм уголовно-процессуального закона, которые регламентируют процесс собирания доказательств. При этом руководитель экспертного учреждения не относится к числу участников уголовного судопроизводства, указанных в разделе 2 УПК РФ, а нарушение части 2 статьи 199 УПК РФ, на которое ссылается защитник, не свидетельствует о процессуальной недействительности полученного доказательства и не ставит под сомнение обоснованность выводов эксперта.

Доводы участников со стороны защиты о том, что дословный перевод выполнен с ошибками и не отражает смысла и содержания речи ФИО1 опровергаются следующим.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 3 июня 2016 года, в ходе указанного следственного действия установлено, что в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а именно на видеохостинге «YouTube» по адресу: «https://www.youtube.com/watch?v=CyTuPNPkTUI», в свободном не ограниченном доступе размещена видеозапись под названием «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.»; длительность видеозаписи составляет 40 минут 19 секунд; видеозапись опубликована (размещена) 20 марта 2016 года; видеозапись просмотрена 1066 раз. Следователь в присутствии переводчика Свидетель №9, понятых ФИО13, ФИО45 и специалиста Свидетель №8 просмотрел видеоролик, при этом переводчик повторно производил дословный перевод, который фиксировался следователем в протоколе (т. 2 л.д. 118-140).

Свидетель №9, будучи допрошенным в суде в качестве свидетеля пояснил, что действительно выполнял письменный перевод выступления ФИО1 и принимал участие в следственных мероприятиях в здании Управления ФСБ, в ходе которых он также осуществлял перевод этого выступления. Письменный перевод выполнен им самостоятельно, принадлежность ему подписи на последнем листе перевода (т. 1 л.д. 37), а также в протоколах осмотра предметов от 24 мая 2016 года и от 3 июня 2016 года (т. 2 л.д. 97-117, 118-140) не отрицает.

Показания свидетеля Свидетель №9 о том, что следователь Свидетель №11 несколько раз вызывал его для повторного подписания документов, суд не принимает во внимание и относится к ним критически.

Следователь Свидетель №11, будучи допрошенным в суде, пояснил, что переводчик Свидетель №9 дважды участвовал при производстве следственных действий, а именно при осмотре видеозаписи и видеоролика на видеохостинге «Ютуб» с выступлением ФИО1 В ходе производства данных следственных действий Свидетель №9 осуществлял устный перевод речи ФИО1, после чего расписался в соответствующих протоколах. После этого повторно текст протоколов не подписывал, вызывался лишь для того, чтобы приобщить перевод диплома.

Свидетель Свидетель №8 в ходе повторного допроса подтвердил факт участия в качестве специалиста в области информационных технологий при проведении следственного действия, в ходе которого осмотрен видеоролик на видеохостинге «Ютуб» с выступлением ФИО1 В данном следственном действии также принимал участие переводчик, переводивший выступление, а следователь записывал перевод в протокол.

Свидетель ФИО47 участвовавший в качестве понятого при осмотре видеоролика с выступлением ФИО1 на видеохостинге «Ютуб», подтвердил, что переводчик осуществлял синхронный устный перевод, который записывался следователем в протокол, после чего протокол был подписан всеми участниками. Несоответствие указанного в протоколе адреса его места жительства свидетель ФИО46 объясняет тем, что он мог указать адрес общежития, в котором он собирался проживать в связи с намерением поступить в ВУЗ, к которому относится данное общежитие.

Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и соответствуют содержанию протоколов осмотров от 24 мая 2016 года и от 3 июня 2016 года (т. 2 л.д. 97-117, 118-140). 

Судом исследован видеофайл «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.», имеющий формат «.mp4» с фонограммой выступления 19 марта 2016 года ФИО1 в прямом эфире «телепередачи имени Номана Челебиджихана» украинского телеканала «ATR», содержащийся на оптических дисках «Smartbuy CD-R 80 min 700 MB 52x, ZGX505012909RB14» (т. 2 л.д. 84). В ходе осмотра с участием переводчика Свидетель №9 осуществлен перевод с крымско-татарского языка на русский язык.

Семантическое содержание перевода, осуществленного Свидетель №9 в суде, письменного дословного перевода (т. 1 л.д. 30-37) и текстов переводов, содержащегося в протоколах осмотра от 24 мая 2016 года (т. 2 л.д. 97-117) и от 3 июня 2016 года (т. 2 л.д. 118-140), является идентичным, о чем свидетельствует наличие фраз: ««…Украина не должна менять своего мнения. Украина должна за короткое время издать несколько новых законов о статусе крымско-татарского народа, должна внести изменения в Конституцию. Статус Крыма с территориальной автономии нужно перевести в национальную автономию…»; «…Помочь Меджлису крымско-татарского народа расширить санкции, усилили бы эти санкции и вынудили бы Россию отказаться от Крыма, выйти из Крыма, Донецка и Луганска…»; «…Если вернут обратно Крым, влияние этих международных организаций было бы еще сильнее…»; «…Их влияние должно быть, я еще раз повторяю – вынудить Россию выйти из Крыма и Донбасса...».

Показания ФИО14, допущенного к участию в деле в качестве специалиста, не ставят под сомнение данный вывод суда. Указанные специалистом семнадцать неточностей в переводе в любом случае не носят существенного характера и не изменяют тематической направленности выступления и содержания приведенных фраз. 

Представленная стороной защиты рецензия на заключение эксперта Свидетель №10, выполненная сотрудниками Гильдии лингвистов-экспертов по документационным и информационным спорам не свидетельствует о том, что проведенная экспертиза не отвечает требованиям закона, указанные в рецензии нарушения сами по себе не дают оснований сомневаться в независимости, объективности, всесторонности и полноте исследования.

Так, авторы рецензии указывают на то, что в заключении эксперта не нашла своего отражения часть исходных данных (сама видеозапись выступления), экспертом осуществлено лингвистическое исследование перевода, автором которого является Свидетель №9, а не текста выступления ФИО1, в связи с чем выводы по поставленным вопросам не относятся к исследованному тексту.

Однако, как указано выше, правильность перевода не вызывает сомнений у суда.

Кроме того, эксперт Свидетель №10 в судебном заседании пояснила, что к выводу о наличии призывов к нарушению территориальной целостности Российской Федерации она пришла не только на основании тех фраз, которые указаны в заключении, но и на основании общей тематической направленности текста.

Общепринятое понятие «призыв», в контексте статьи 280.1 УК РФ, означает выраженные в любой форме (устной, письменной, с использованием технических средств, информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть Интернет) обращения к другим лицам с целью побудить их к осуществлению деятельности, направленной на нарушение целостности территории Российской Федерации.

Из пояснений эксперта Свидетель №10 следует, что отсутствие глаголов в повелительном наклонении не означает отсутствия призыва, поскольку призыв может быть выражен косвенно.

В данном случае оценке подлежит перевод исследуемого текста во взаимосвязи с общей смысловой направленностью выражений и формой распространения информации. 

Вышеприведенные фразы, содержащиеся в тексте ответов ФИО2 на вопросы журналиста, прозвучавшие в ходе телевизионной передачи, однозначно свидетельствуют о наличии призыва к действиям, под которым понимается выход Крыма из состава Российской Федерации и возможность присоединения к Украине.

Согласно акту исследования предметов и документов от 28 апреля 2016 года, установлено, что в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а именно на сайте телеканала «ATR», расположенного по адресу: http://atr.ua, в свободном не ограниченном доступе ведется прямая трансляция указанного телеканала (т. 1 л.д. 52-57).

Свидетель Свидетель №6 в суде пояснил, что 28 апреля 2016 года им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» – сайта телеканала «ATR», расположенного в сети Интернет по адресу: http://atr.ua/. В ходе проведенного исследования с участием специалиста и двух представителей общественности было установлено, что по указанному интернет-адресу размещен сайт телеканала «ATR», с которого в неограниченном свободном доступе транслируется прямой эфир данного телеканала. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, с помощью компьютерной функции «PrintScreen», графические файлы (скриншоты) с изображением указанного интернет-сайта были сохранены в составленном акте исследования.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №8 подтвердил, что 28 апреля 2016 года он принимал участие в качестве специалиста в области информационных технологий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» – сайта телеканала «ATR», расположенного в сети Интернет по адресу: http://atr.ua/, в ходе которого было установлено, что по указанному интернет-адресу размещен сайт телеканала «ATR», с которого в неограниченном свободном доступе транслируется прямой эфир данного телеканала.

Свидетели ФИО3 (добрачная фамилия – Свидетель №2) Е.А. и Свидетель №3 в суде подтвердили факт участия 28 апреля 2016 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» – сайта телеканала «ATR», расположенного в сети Интернет по адресу: http://atr.ua/ в качестве представителей общественности.

Допрос данных лиц в ходе предварительного следствия проводился с целью подтверждения именно этого факта, таким образом, доводы защитников о том, что ФИО15 и Свидетель №3 не подтвердили факт своего участия в ходе допросов, проведенных 26 мая 2016 года, не имеют значения для рассмотрения дела.

Согласно протоколам осмотра предметов (документов) от 3 июня 2016 года (т. 2 л.д. 142-147) и от 29 ноября 2016 года (т. 2 л.д. 192-195), в ходе данных следственных действий установлено, что в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а именно на сайте телеканала «ATR», по адресу: http://atr.ua/ и на сайте «guzei.com», с адресной строкой «http://guzei.com/online_tv/watch.php? onlinetv_id=4919», в свободном не ограниченном доступе ведется прямая трансляция телеканала «ATR».

В ходе выемки 23 мая 2016 года в помещении кабинета № 1 отдела УФМС России по Республике Крым и городу Севастополю, расположенного по адресу: 

<

...>, изъято заявление (Форма 1П) о выдаче (замене) паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя ФИО1, о чем составлен соответствующий протокол (т. 2 л.д. 11-14).

Согласно заключению эксперта №24/14/14-688 от 14 июня 2016 года, на фото заявления (форма 1п) на выдачу паспорта гражданина Российской Федерации серии 4514 №656825 на имя ФИО1 и на видеофайле «Ильми Умеров. Прямой эфир. 19.03.16.» формата «.mp4» (мужчина с короткими светлыми волосами, одетый в светлую рубашку, галстук и темный классический пиджак) изображено одно и то же лицо (т. 2 л.д. 35-40).

По данным справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия №171/5-2597 от 21 апреля 2016 года ФИО1 11 марта 2016 года через автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска «Армянск», расположенный по адресу: Республика Крым, городской округ Армянск, автомобильная дорога М-17 сообщением «Херсон (Украина) – Симферополь – Керчь», в 800 метрах южнее от линии Государственной границы РФ, выехал из Российской Федерации на территорию Украины; 22.03.2016 года ФИО1 через указанный пункт пропуска въехал на территорию Российской Федерации из Украины (т. 1 л.д. 19).

Свидетель Свидетель №4 (муж дочери ФИО1), в суде пояснил, что в марте 2016 года ФИО1 находился на территории Украины. 

Свидетель Свидетель №7 указал о том, что ему известно, что ФИО1 в марте 2016 года, находясь на территории Украины, выступил в прямом эфире телепередачи украинского телеканала «ATR».

Материалами исполненного отделом программ содействия УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю поручения о проведении оперативно-розыскных мероприятий № 171/17-494 от 27 января 2017 года, установлено, что Общество с ограниченной ответственностью «Телевизионная компания «Атлант-СВ» создано в 2006 году и выходит в эфир под брендом украинского крымскотатарского телеканала «ATR», основанного 1 сентября 2006 года и являющегося средством массовой информации. С июня 2015 года офис редакции телеканала «ATR» расположен по адресу: 04060, Украина, 

<

...>. Юридический адрес организации: 04073, Украина, 

<

...> В. Лицензия на спутниковое вещание телеканала «ATR» HP № 00267-м от 31 января 2012 года выдана Национальным советом Украины по вопросам телевидения и радиовещания (Украина, г. Киев). С 2013 года, а также в настоящее время кабельное и спутниковое вещание телеканала «ATR» осуществляется на основании указанной лицензии на территории Украины, России (в том числе на территории Республики Крым и города Севастополя), Турции, в странах СНГ и Европейского союза (через спутник ASTRA 4, частота Freq.12284 V, SR 27500, Fec 3/4). Уверенный прием спутникового сигнала телеканала «ATR» осуществляется на основании указанной лицензии с 2013 года, а также в настоящее время на территории Украины и России, в том числе на территории полуострова Крым. Кроме того, вещание телеканала «ATR» осуществляется через всемирную сеть «Интернет» по следующим адресам: https://www.youtube.com/channel/UC_FR3B7aW2Ke2acWi54PWTA

http://guzei.com/online_tv/watch.php?online_tv_id=4919; 

https://www.youtube.com/watch?v=ThEoy_ql-p8 (т. 3 л.д. 14-18).

Также в ходе судебного заседания были допрошены свидетели по ходатайству участников со стороны защиты.

Свидетели ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 пояснили, что просматривали видеозапись выступления ФИО1 в прямом эфире телеканала «ATR». В ходе просмотра видеозаписи у них сложилось впечатление о том, что ФИО1 призывов к нарушению территориальной целостности Российской Федерации не высказывал, на их сознание и волю не воздействовал, к осуществлению экстремистских действий не склонял, а делился собственными мнением о политической ситуации в Крыму, допускал возможность усиления санкций, применяемых со стороны международных организаций, для усиления влияния этих организаций на территории Крыма.

Свидетель ФИО16 поясняла, что ФИО1 говорил о том, что санкции должны быть усилены, свидетели ФИО18 и ФИО19 – о том, что было бы, если бы санкции были усилены, то есть в сослагательном наклонении.

Свидетель ФИО24 услышал в речи ФИО1 три призыва: быть в мире и согласии, разговаривать на крымско-татарском языке и не покидать родину. Остальные свидетели призывов в речи ФИО1 не услышали вообще.

Показания этих свидетелей носят субъективный характер и не могут быть положены в основу вывода о наличии или отсутствии в действиях подсудимого инкриминируемого преступления.

Свидетель ФИО27 в суде пояснила, что ею по поручению руководства согласно запросу УФСБ по Республике Крым и гор. Севастополю, выполнялся перевод выступления видеозаписи выступления ФИО1, однако доказательств составления такого перевода и его направления в правоохранительные органы сторонами не представлено и судом не установлено.

Показания свидетеля ФИО28 не имеют значения для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, перечень которых предусмотрен статьей 73 УПК РФ.

Доводы стороны защиты о допущенных процессуальных нарушениях при возбуждении уголовного дела и производстве предварительного расследования, в частности о нарушении права на защиту в связи с тем, что в постановлении о возбуждении уголовного дела и принятия его к производству не был разъяснен порядок и право на обжалование этого постановления, а также не указано о наличии у ФИО1 украинского гражданства, не находят своего объективного подтверждения.

Следователем своевременно и в необходимом объеме приняты предусмотренные законом меры для реализации ФИО1 права на защиту. Доводы о необходимости разъяснения в постановлении о возбуждении уголовного дела и принятия его к производству права и порядка его обжалования противоречат положениям части второй статьи 146 УПК РФ.

Указание в составленных следователем документах российского гражданства ФИО1 соответствует требованиям пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 31 мая 2002 года №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий также иное гражданство, рассматривается Российской Федерацией только как гражданин Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международным договором Российской Федерации или федеральным законом.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет прийти к выводу о доказанности события и состава преступления, предусмотренных частью второй статьи 280.1 УК РФ: публичные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, совершенные с использованием средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и о виновности ФИО1 в совершении этого преступления.

По смыслу статьи 280.1 УК РФ объективную сторону данного преступления могут образовывать публичные призывы к совершению действий по подготовке, организации, осуществлению или содействию деятельности иностранного государства, международной либо иностранной организации или их представителей, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации. При этом не имеет значения направлен ли призыв на совершение насильственных или ненасильственных действий и удалось ли лицу побудить кого-либо к их совершению.

В соответствии с частью 1 статьи 65 Конституции Российской Федерации, положениями Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года №6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» Республика Крым является субъектом Российской Федерации, на основании чего суд отклоняет довод защиты о неоднозначности в вопросе территориальной принадлежности Крыма. 

Устанавливая наличие такого квалифицирующего признака, как совершение преступления с использованием средства массовой информации, суд руководствуется положениями статьи 2 Закона РФ от 27 декабря 1991 №2124-1 «О средствах массовой информации» согласно которой под средством массовой информации понимается периодическое печатное издание, сетевое издание, телеканал, радиоканал, телепрограмма, радиопрограмма, видеопрограмма, кинохроникальная программа, иная форма периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием). 

Определяя наличие квалифицирующего признака «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд руководствовался положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которым информационно-телекоммуникационная сеть – это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники (пункт 4 статьи 2); сайт в сети «Интернет» – это совокупность программ для электронных вычислительных машин и иной информации, содержащейся в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по доменным именам и (или) по сетевым адресам, позволяющим идентифицировать сайты в сети «Интернет» (пункт 13 статьи 2); запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность (пункт 6 статьи 10).

Осуществляя действия, образующие объективную сторону инкриминируемого преступления, ФИО1 осознавал, что телеканал «ATR» является средством массовой информации по законодательству Украины, трансляция эфира указанного телеканала осуществляется посредством сети «Интернет» и спутникового телевидения.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 34 от 7 сентября 2016 года ФИО1 каким-либо психическим заболеванием (тяжелым психическим расстройством), хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности и иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал на момент инкриминируемого ему деяния, и не страдает ими в настоящее время. ФИО1 как мог на момент инкриминируемого ему деяния, так и может в настоящее время осознавать свои действия и руководить ими. Также, ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния в состоянии временного расстройства психической деятельности не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 91-94). 

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему. У суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который посредственно характеризуется по месту проживания, на учете нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

Обстоятельством смягчающим наказание, суд на основании части второй статьи 61 УК РФ признает состояние здоровья и наличие у подсудимого инвалидности третьей группы.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься публичной деятельностью, связанной с выступлениями и публикациями в средствах массовой информации и телекоммуникационных сетях, в том числе сети «Интернет» в пределах санкции части второй статьи 280.1 УК РФ.

Назначение наказания в виде обязательных работ не соответствует степени общественной опасности и обстоятельствам совершенного преступления, в связи с чем судом, в данном случае, не применяется. 

Исходя из положений части 1 статьи 73 УК РФ, основанием для назначения условного осуждения является вывод суда о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. Такой вывод может быть сделан на основании совокупности объективных фактических данных, однако при рассмотрении дела сторонами соответствующих доказательств не представлено и не приведено, а судом таких данных не установлено.

В соответствии с положениями пункта «а» части 1 статьи 58 УК РФ назначенное судом основное наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в колонии-поселении. В силу предписаний статьи 75.1 УИК РФ суд определяет самостоятельный порядок следования ФИО1 к месту исполнения наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке, установленном частью 6 статьи 15 УК РФ, применения положений статьи 64 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд сохраняет до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства (оптические диски) надлежит хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не применялись. Сведения о процессуальных издержках по уголовному делу отсутствуют. 

Руководствуясь статьями 296-299, 314-317 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 280.1 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 июля 2014 года №274-ФЗ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права заниматься публичной деятельностью, связанной с выступлениями и публикациями в средствах массовой информации и телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», на 2 года с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

В соответствии с частью 2 статьи 75.1 УИК РФ направить ФИО1 в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно.

Обязать ФИО1 явиться по вызову в филиал по Бахчисарайскому району Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Крым и г. Севастополю для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания, после чего следовать к месту отбывания наказания самостоятельно. Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении осужденного под стражу, а также о направлении его в колонию-поселение под конвоем.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в колонию-поселение. Время следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Зачесть в срок основного наказания в виде лишения свободы время нахождения ФИО1 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, с 18 августа 2016 года по 7 сентября 2016 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 сохранить до вступления приговора суда в законную силу. После вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства (оптические диски) хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционную жалобу/представление или в отдельном письменном заявлении.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника.

Судья